ATA 019/2023
Reunião Ordinária

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da manhã,
reuniram-se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira Tavares, Maria
da Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos,
Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. A pauta única discutida na presente reunião foi a
explanação por parte do Gestor de Investimento do que no dia cinco de setembro passado
foi passado na reunião que participou no Banco Sicredi onde os profissionais Sr. Mateus
Amengal, assessor de investimentos, Sr. Rafael Barbieri, gerente de investimentos e a Sra.
Deise Casarotto, assessora de investimentos apresentaram as opções de investimentos
oferecidas pelo referido banco, onde foi apresentado a Cooperativa como um todo e seus
produtos de investimentos destinados aos RPPS. O Gestor explanou que gostou bastante
do que foi apresentado na referida reunião e propôs ao comitê a abertura de uma conta
investimento no Sicredi, direcionando a princípio os novos aportes mensais, não mexendo
assim nos investimentos já consolidados em outras instituições financeiras já utilizadas
atualmente pelo nosso RPPS. Sendo acatada a sugestão do gestor, faremos uma reunião
extraordinária para selecionar os produtos do Sicredi que serão destinos destas novas
aplicações, bem como a abertura da conta no Sicredi. Sendo estes os assuntos de hoje e
nada mais havendo a discutir, a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e
pelos demais presentes.